



Comunicato Stampa

L'ASSEMBLEA APPROVA IL BILANCIO 2005

- **Ricavi per 72,9 milioni di euro, in crescita del 2,2% rispetto al 2004;**
- **EBITDA pari a 39,2 milioni di euro in lieve calo -1,6% rispetto al corrispondente periodo del 2004;**
- **Risultato prima delle imposte 21,0 milioni di euro +5,0% rispetto al 2004;**
- **Utile netto pari a 11,8 milioni di euro, 11,9 milioni di euro del precedente esercizio;**
- **Dividendo pari a 80 euro cent per azione in pagamento il 30 marzo 2006 con stacco cedola virtuale il 27 marzo 2006;**
- **Rinnovati il Consiglio di Amministrazione e il Collegio Sindacale per il triennio 2006-2008.**

Napoli, 22 marzo 2006 - L'Assemblea degli Azionisti della Società Autostrade Meridionali S.p.A. (Gruppo Autostrade), riunitasi oggi ha esaminato ed approvato il bilancio e la relazione sull'esercizio 2005.

Risultati

I **Ricavi della gestione** sono aumentati di 2,1 milioni di euro (+3,0%), l'incremento è riconducibile essenzialmente alla variazione dei lavori in corso su ordinazione.

I Ricavi netti da pedaggio diminuiscono di circa 1 milione di euro passando da 68,9 nel 2004 a 67,9 milioni di euro nel 2005. Il decremento dei ricavi da pedaggio è riconducibile essenzialmente alla mancata applicazione dell'adeguamento tariffario annuale (+1,31% nel 2005) per i veicoli leggeri per l'effetto del meccanismo degli arrotondamenti (Decreto interministeriale 12 novembre 2001) in presenza di una riduzione dei transiti.

Il traffico nel corso del 2005 è risultato in flessione sia per i veicoli leggeri che per il traffico pesante con un decremento dell'1,3%. Il dato risente di molteplici fattori: le avverse condizioni atmosferiche dei primi due mesi dell'anno e dei mesi autunnali del 2005, il giorno in meno a febbraio (il 2004 era bisestile), la presenza di cantieri per lavori e le chiusure temporanee di alcune tratte.

Il **Margine Operativo Lordo** (EBITDA) presenta un decremento dell'1,6% passando da 39,9 milioni di euro nel 2004 a 39,2 milioni di euro nel 2005, principalmente per effetto dei minori ricavi da pedaggio.

Il costo del lavoro netto si incrementa di 0,1 milioni di euro da 20,1 a 20,2 milioni di euro a fine 2005. Il numero dei dipendenti è passato da 340 unità al 31.12.2004 a 360 al 31.12.2005; l'Organico medio è pari a circa 368 unità (370 nel 2004).

Il **Risultato Operativo** (EBIT) presenta un decremento del 4,4% superiore a quello rilevato per il Margine Operativo Lordo per il maggiore stanziamento per ammortamenti finanziari per l'entrata in esercizio di nuove opere.

L'**utile netto** si è attestato a 11,8 milioni di euro rispetto a 11,9 milioni di euro al 31.12.2004.

Al 31.12.05 il **patrimonio netto** ammonta a 84 milioni di euro rispetto a 75,7 milioni di euro al 31.12.2004 e l'**indebitamento finanziario netto** ammonta a 48,6 migliaia di euro rispetto a 38,7 milioni di euro al 31.12.2004 per 19,7 milioni di euro è costituito da indebitamento finanziario netto a medio/lungo termine.

In merito all'adozione dei principi contabili IAS/IFRS la Società ha provveduto ad effettuare le rettifiche necessarie per fornire i dati da inserire nel consolidato di Autostrade che è stato redatto secondo i principi contabili internazionali.

- o - o - o -



Destinazione dell'utile 2005

L'Assemblea ha deliberato di destinare **l'utile di esercizio 2005** pari a 11,8 milioni di euro come segue:

- 3,5 milioni di euro al pagamento di dividendi, **il dividendo per azione è pari a 80 euro cent** al lordo delle ritenute di legge e verrà messo in pagamento dal 30 marzo 2006 (data stacco cedola virtuale n. 18 dal 27 marzo 2006);
- il residuo utile pari a 8,3 milioni di euro alla **riserva straordinaria**.

- o - o - o -

Modifiche statutarie

In sede Straordinaria l'Assemblea ha deliberato la modifica dell'art. 17.1 dello statuto sociale, portando il numero dei componenti del Consiglio di Amministrazione da cinque a sette.

- o - o - o -

Rinnovo delle cariche sociali

In sede Ordinaria l'Assemblea ha rinnovato il Consiglio di Amministrazione per il triennio 2006-2008 e ne ha determinato i relativi compensi.

Il nuovo Consiglio è composto da sette membri (Dott. Piero Di Salvo, Ing. Roberto Zianna, Dott. Mario D'Onofrio, Avv. Domenico De Berardinis, Dott. Gianpiero Giacardi, Ing. Giuliano Bisogno, Dott. Bruno Iaccarino).

L'Assemblea ha infine rinnovato il Collegio Sindacale per il triennio 2006/2008 il quale risulta così composto:

il dott. Pompeo Pepe, Presidente, i dottori Roberto Troccoli, Dott. Francesco Mariano Bonifacio, Dott. Luca Fusco e Dott. Carlo Rolandi sindaci effettivi ed i dottori Raffaele Bini e Giorgio Benigni sindaci supplenti.

Allegati: schemi di stato patrimoniale, conto economico e rendiconto finanziario previsti dalla vigente normativa.

CONTATTI SOCIETARI:

dott. SALVATORE TURCO
telefono: 081-7508215 - fax 081-7508214
e-mail: salvatore.turco@sam.autostrade.it
www.autostrademeridionali.it

Analisi dei risultati reddituali (Migliaia di Euro)

	2005	2004	Variazioni		Incidenza % sui ricavi	
			2005	2004	2005	2004
			Valore	%		
RICAVI						
Ricavi netti da pedaggio	67.856	68.854	-998	-1,4%	93,1%	96,6%
Altri ricavi delle vendite e prestazioni	1.412	1.465	-53	-3,6%	1,9%	2,1%
Altri proventi e ricavi	676	423	253	59,8%	0,9%	0,6%
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	2.913	548	2.365	431,6%	4,0%	0,8%
TOTALE RICAVI	72.857	71.290	1.567	2,2%	100,0%	100,0%
Costi esterni della produzione	-12.890	-10.823	-2.067	19,1%	-17,7%	-15,2%
Altri costi e saldo plusvalenze/minusvalenze	-493	-479	-14	2,9%	-0,7%	-0,7%
VALORE AGGIUNTO	59.474	59.988	-514	-0,9%	81,6%	84,1%
Costo personale al netto dei rimborsi	-20.819	-20.635	-184	0,9%	-28,6%	-28,9%
Costo del personale capitalizzato	590	550	40	7,3%	0,8%	0,8%
Costo del lavoro netto	-20.229	-20.085	-144	0,7%	-27,8%	-28,2%
MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA)	39.245	39.903	-658	-1,6%	53,9%	56,0%
Ammortamenti	-10.694	-9.647	-1.047	10,9%	-14,7%	-13,5%
Stanzamenti a fondi rischi e oneri	-6.883	-7.598	715	-9,4%	-9,4%	-10,7%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	21.668	22.658	-990	-4,4%	29,7%	31,8%
Proventi ed oneri finanziari	-1.235	-761	-474	62,3%	-1,7%	-1,1%
Oneri finanziari capitalizzati	935	613	322	52,5%	1,3%	0,9%
RISULTATO PRIMA DEI COMPONENTI STRAORDINARI E DELLE IMPOSTE	21.368	22.510	-1.142	-5,1%	29,3%	31,6%
Proventi ed oneri straordinari	-379	-2.524	2.145	-85,0%	-0,5%	-3,5%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	20.989	19.986	1.003	5,0%	28,8%	28,0%
Imposte sul reddito di esercizio	-9.215	-8.071	-1.144	14,2%	-12,6%	-11,3%
UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	11.774	11.915	-141	-1,2%	16,2%	16,7%

Analisi della struttura patrimoniale (Migliaia di Euro)

	31/12/2005	31/12/2004 (1)	Variazione
			31/12/2005 - 31/12/2004 Valore
A. IMMOBILIZZAZIONI			
Immobilizzazioni immateriali	5.373	3.326	2.047
Immobilizzazioni materiali	164.387	138.573	25.814
Altre immobilizzazioni	142	251	-109
	169.902	142.150	27.752
B. CAPITALE DI ESERCIZIO			
Rimanenze di magazzino	3.763	813	2.950
Crediti commerciali	22.485	22.541	-56
Altre attività	8.190	8.811	-621
Debiti commerciali	-18.909	-14.677	-4.232
Fondi per rischi e oneri a breve termine	-5.370	-3.500	-1.870
Altre passività	-11.009	-9.411	-1.598
	-850	4.577	-5.427
C. CAPITALE INVESTITO dedotte le passività d'esercizio (A+B)	169.052	146.727	22.325
D. FONDI PER RISCHI E ONERI A MEDIO-LUNGO TERMINE			
Fondo TFR	7.591	7.216	375
Fondo spese di ripristino e sostituzione dei beni gratuitamente devolvibili	11.000	11.000	0
Altri fondi a medio-lungo termine	17.840	14.133	3.707
	36.431	32.349	4.082
E. CAPITALE INVESTITO, dedotte le passività d'esercizio e i fondi per rischi e oneri a medio-lungo termine (C-D)	132.621	114.378	18.243
coperto da:			
F. CAPITALE PROPRIO			
Capitale versato	9.056	9.056	0
Riserve e risultati portati a nuovo	63.156	54.741	8.415
Utile(perdita) del periodo	11.774	11.915	-141
	83.986	75.712	8.274
G. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A MEDIO-LUNGO TERMINE (2)			
Debiti finanziari a medio-lungo termine	20.000	20.000	0
Attività finanziarie a medio-lungo termine	-335	-325	-10
	19.665	19.675	-10
H. INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO A BREVE TERMINE (DISPONIBILITA' MONETARIE NETTE)			
Debiti finanziari a breve	30.473	19.978	10.495
Disponibilità e crediti finanziari a breve termine	-1.503	-987	-516
Ratei finanziari netti	0	0	0
	28.970	18.991	9.979
TOTALE INDEBITAMENTO FINANZIARIO NETTO (G+H)	48.635	38.666	9.969
I. TOTALE COME IN "E" (F+G+H)	132.621	114.378	18.243

RENDICONTO FINANZIARIO

(Importi in migliaia di Euro)

	2005	2004
A - POSIZIONE FINANZIARIA NETTA INIZIALE		
Posizione finanziaria netta a breve termine	-18.991	-28.306
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	-19.675	
	-38.666	-28.306
B - FLUSSO MONETARIO DA/(PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO		
Utile (perdita) dell'esercizio	11.774	11.915
Ammortamenti	11.243	9.872
(Rivalutazioni) / svalutazioni di immobilizzazioni	0	0
(Plusvalenze) / minusvalenze da realizzo e rettifiche di immobilizzazioni	0	0
Altri (proventi) / costi non monetari	0	0
Variazione dei fondi per rischi e oneri a medio/lungo termine	4.082	7.166
Variazione del capitale di esercizio	5.427	-6.124
	32.526	22.829
C - FLUSSO MONETARIO DA/(PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO		
Investimenti in immobilizzazioni:		
a) immateriali	-2.129	-1.597
b) materiali	-38.921	-31.486
c) finanziarie (ad eccezione dei crediti finanziari immobilizzati)	-160	-90
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	312	3.484
Variazione dei contributi in conto capitale	1.903	0
	-38.995	-29.689
D - FLUSSO MONETARIO DA/(PER) VARIAZIONE CAPITALE PROPRIO		
Versamenti dei soci		
Rimborsi di capitale proprio		
Distribuzione di dividendi	-3.500	-3.500
	-3.500	-3.500
E - FLUSSO MONETARIO DELL'ESERCIZIO (B+C+D)	-9.969	-10.360
F - POSIZIONE FINANZIARIA NETTA FINALE (A + E)		
Posizione finanziaria netta a breve termine	-28.970	-18.992
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	-19.665	-19.674
	-48.635	-38.666